Quod Anselmus adhuc prior Becci, et quidem post Monologium, ipsum composuerit (ab ann. 1063 ad an. 1077), ex Eadmero loc. cit. palam est. Quæ eo in opusculo de divina natura et ejus personis S. Anselmus edisseruit, ipse commendat in c. 4 libri *De fide Trinitatis et de Incarnatione Verbi*. Quæ autem in eo de pleno beatitudinis gaudio elocutus est, Hugoni incluso legenda consulit in ep. 22 l. II. D Etsi libellus iste sententiarum ac subtilissimæ contemplationis pondere magnus esset, ut ait Willelmus Gemmet. lib. VI Hist. Northman., c. 9, quidam tamen hujus libri ratiocinationem confutare aggressus est, de quo in sequentis opusculi censura dicemus.

Observandum hic superest quod cum S. Anselmus indubius sit hujusce opusculi auctor, ex quo maxima pars Manualis, quod S. Augustini operibus inseritur, conflata est, liquido constat Manuale istud non Augustini, sed magna ex parte Anselmi fetum esse, ut infra demonstrabimus in censura Meditationis 21, quæ incipit: *Eia nunc*, etc., et ex isto opusculo tota excerpta est.

CENSURA *Responsionis pro insipiente*.

Cum Prosligion in manus cujusdam venisset, qui hanc Anselmi argumentationem, id quod majus cogitari nequit, est saltem in intellectu, ergo et necessario reipsa existet, non ratam esse putans, eam refellere gestiens, scriptum illud edidit, ut narrat Eadmerus lib. I De Vita S. Anselmi, col. cit. Hoc opus varias habet intitulationes, quas videre licet in variis hujusce libelli lectionibus ad calcem Operum positus. In hujus responsionis sine plurimum commendatur liber Prosligii.

Hujusce vero Responsionis quis auctor esset Anselmus adeo tacere voluit, ut eum non esse insipientem, sed Catholicum dixisse satis esse duxerit in prologo sui Apologetici, pag. 37. Unde hactenus hujusce Respondentis nomen auditum non fuerat, quod nos declaravimus ex mss. fide quæ Gaunilonem Majoris-Monasterii monachum hujus responsionis auctorem proclamant. Vide varias hujusce et sequentis opusculi lectiones. Abeat jam ergo procul Francisci Pici sententia hoc opus tribuentis Rubertus Olkot, quem constat ducentis annis esse Anselmo juniorem. Is quidem et cum eo alii hanc S. Anselmi ratiocinationem, veluti quæ in logicam peccaret, exploserunt; sed ausim dicere quod nec eam intellexerunt. Alius forte dabitur de ea disserendi locus.

CENSURA LIBRI *contra Gaunilonem respondentem pro insipiente*.

Quidam S. Anselmi amicus ad eum misit Gaunilonis responsionem, quam ut sanctus doctor consideravit, gavisus est, et eam, adjuncta confutatione, eidem amico remisit, ut testatur Eadmerus l. I De vita S. Anselmi, col. cit. Hæc confutatio legitur in omnibus S. Anselmi tam excusis quam mss. codicibus. In mss. 142 bibliothecæ Domus S. Petri, tract. 3, exstat sub hoc titulo: *Contra insipientes*. In mss. biblioth. aulæ Pembroch., tract. 8, hunc præfert titulum: *Contra respondentem insipientem*. In ea spectabilis est Anselmi modestia, qui, ut refert Eadmerus loco cit., gratias agit suo reprehensori; quem non insipientem sed Catholicum ipse pronuntiat in suæ responsionis prologo, et quem non malevolentia, sed benevolentia, quæ ipsi infirma visa sunt, confutanda suscepisse censuit; ut ait in hujusce Apologetici clausula. Hæc S. Anselmum, dum Becci prior esset (circa an. 1070) scripsisse discimus ab Eadmero citato loco.

CENSURA LIBRI SEU EPISTOLÆ *De fide Trinitatis et de Incarnatione Verbi*.

Hic liber exstat in omnibus sive mss. sive excusis sancti Anselmi exemplaribus; et quidem inventus est sic prænotatus: *Liber sive epistola de fide*, seu *Liber de Incarnatione Verbi contra Judæos*, ut fidem facit hujusce libelli præfatio in editionibus Gothicis quæ nec annum nec locum habent, et in quarum altera omittuntur hæc verba, *contra Judæos*; quæ et in subsequentibus postea editionibus merito expuncta sunt. Irreperant enim, ut conjicio, ex Trithemio,

qui in libro De cecl. script. censuit S. Anselmum A
librum *De Trinitate*, et quidem ab eo opere distin-
ctum, contra Judæos scripsisse; qui error ex variis
hujus opusculi inscriptionibus ortus est. Nam in
ms. 336 Bibliothecæ Regiæ hic liber sic inscriptus
legitur: *Anselmus de Trinitate*. Nec immerito, quan-
doquidem Trinitatis fides in eo maxime explicatur.
Unde et nos integrum titulum restituumus, *De fide
Trinitatis*, etc.; nec enim eum duximus omittendum,
qui magis operis argumentum indicat.

Sanctus Anselmus in c. 4 hujus operis commendat
Monologion et Prosligion, quibus proinde posterius
est; at in cap. 17 libri *De processione Spiritus sancti*
meminit istius epistolæ, quæ propterea illum librum
præcessit.

Eadmerus l. II De vita S. Anselmi (col. 84), et l. II
Histor. novor., scribit hoc opus ab Anselmo initio
sui archiepiscopatus fuisse compositum stylo episto-
lari et Urbano II papæ destinatum; et ex eo S. pon-
tificem in Barensi concilio errorem Græcorum firmus
confutasse. Nihilominus tamen certum est,
1^o Anselmum adhuc abbatem primam huic operi
manum admovisse, videlicet anno 1092: ipse enim
in epistola ad Bahdricum, quæ est 51 libri II, significat
se hunc librum inchoasse antequam in Angliam
transfretaret. Cantuariam autem venit pridie Nati-
vitatibus B. V., et anno sequenti, qui ab Eadmero 1093
notatur, in archiepiscopum electus est: juxta ipsiusmet
Eadmeri historiam, l. II De Vita sancti
Anselmi (loc. cit.). *Pridie, inquit, Nativitatis B. Dei
Genitricis et perpetuæ virginis Mariæ, Cantuariam
venit... Rapitur et violenter in vicinam ecclesiam cum
hymnis portatur. Acta sunt hæc an. D. Incarnat.
1093, pridie Non. Martii.*

Id insuper ex eo probatur quod, ut Anselmus in-
dicat in c. 4 hujusce operis, inceptum sit ante con-
cilium Suesionense, quod Raynaldo Remensi archie-
piscopo præside celebratum est anno 1092
abeunte, vel ineunte anno 1093.

Certum est, 2^o, manum ultimam huic operi S. An-
selmum dedisse anno 1094, videlicet post S. Anselmi
inaugurationem anno 1093, pridie Non. Decemb.,
peractam, cum rege in Normanniam transvecto
Anselmus studiis cœlestibus vacaret, ut tradit Ead-
merus l. II De Vita sancti Anselmi; hæc autem, D
eodem teste (loc. cit.), anno 1094 contigerunt.

Hunc autem librum sanctus Anselmus scripsit
contra quemdam clericum, qui assererat in Deo tres
personas esse tres res, sicut tres angeli aut tres
animæ; quem cum respicuisse audisset, et ipse suum
opus dimiserat, quod non perfecit nisi postquam
eum fide suum errorem abjurasse didicerit. Hæc
ipse in c. 1 hujus libri proloquitur.

Porro clericus hic, contra cujus blasphemias cal-
lamum S. Anselmus exacuit, Roscelinus sive Ru-
zelinus vocatur in ms. 3 bibliothecæ Thuanæ, ut
notant variæ lectiones; et in ms. monasterii Longi-
Pontis, in quo exstat hic liber eo titulo: *De incarnat-
ione Verbi contra blasphemias Rucelini Compen-*

diensis. Iste Rucelinus fuit Abailardi præceptor, ut
observat Horstius ad S. Bernardi epistolæ, tom. V,
p. 37, col. 1. Illius denique errores notantur a
S. Anselmo l. II, ep. 35, 41 et 51; ab Abailardo
ep. 21; ab Ivone Carn. ep. 7; et ab Annalium scri-
ptoribus ad an. 1092 et 1094. Ea autem ætate plu-
rimi ista difficultate tenebantur, ut ipse Anselmus
tradit (col. 263).

CENSURA LIBRI *De processione Spiritus sancti*.

Legitur hic liber in omnibus tum mss. tum excu-
sis Operum sancti Anselmi voluminibus. Canta-
brigæ in ms. 235 collegii Sancti Benedicti tribui-
tor Augustino; per errorem laud dubie prioris lit-
teræ A, quæ Augustinum pro Anselmo significavit.

Anselmum autem hoc opus edidisse licet non
B expresse tradat Eadmerus in libris De ejus Vita
(lib. II, col. 402), et ibi solummodo dicat Græcos
ab Anselmo catholica disputatione fuisse confutatos,
manifestum tamen sit ex eodem in lib. II Histor. novor.,
ubi ait quod ipse Anselmus post Barensis con-
cilium, quod anno 1098 coactum est, inde diligen-
tius atque subtilius tractans, egregium opus scripsit,
et per multa loca ab amicis suis rogatus direxit. Id
etiam patet ex Anselmi libro seu epistola *De azymo*,
in cujus cap. 1 docet se ad Walerannum misisse
opusculum quod de processione Spiritus sancti edi-
derat. De eadem ista disputatione scribitur in ep.
53 et 160 libri III et in epist. 41 libri IV. Hic liber in
editionibus Gothicis et in Coloniensibus inscribitur
C *Epistola*, etc., quod ex eo factum conjicio quod
Hilberti instantia conscriptum Anselmum ad eum
transmiserit, ut ex citatis epistolis liquet.

Hoc opus editum esse ante completum an. 1101,
quo schisma extinctum est, colligitur ex præfata
epistola qua Waleranno in schismate stanti misisse
se istud opusculum Anselmus scribit. Præadducta
quoque Eadmeri verba (l. II *Hist. nov.*) certam fidem
faciunt illud non esse compositum nisi post conci-
lium Barensis, quod non anno 1097, ut conciliorum
collectores falso computant, sed anno 1098 ce-
lebratum est. Anselmus enim anno 1097, feria
v, quæ fuit Idus Octobris, a curia discessit, et
postera die ex Anglia Romam profecturus ad
portum Dofris venit. Lugduni moratus est usque ad fe-
riam tertiam ante Dominicam Palmarum (anni pro-
inde 1098), quo die Lugduno recessit, et post ali-
quot dies Romam pervenit, et præ æstate in
villam Schlaviam divertit; unde Barum cum Ur-
bano II petiit, et concilio adfuit. Hæc fuse narrat
Eadmerus l. II *Hist. novor.*, ex quibus fit evidens
Barensis concilium anno 1098 coactum esse, et li-
brum *De processione Spiritus sancti* non editum esse
nisi post hujus anni 1098 decursum. Mihi ergo probatur,
1^o ad id operis excitatum Anselmum ab Hilde-
berto Cenomanensi episcopo anno 1100, post mensem
Augustum, quo rex Willelmus regnum cum vita de-
posuit, hoc est statim atque a carcere quo inclusus
fuerat Hilbertus liberatus est, et quo Anselmus in
Angliam reversus est; ibi enim tunc fuisse Ansel-